Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal

Fundo Penitenciário do Distrito Federal
Conselho de Administração do Fundo Penitenciário

ATA - SEAPE/FUNPDF/CONSAD

ATA DA 49ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO PENITENCIÁRIO
DO DISTRITO FEDERAL - FUNPDF

Data: 23 de janeiro de 2025
Horário: 16h

Local: SEAPE (Reunião On-line)

Aos vinte e três dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco, estava agendada a 49ª Reunião do
Conselho de Administração do Fundo Penitenciário do Distrito Federal - FUNPDF, a reunião foi
convocada de forma online via Google Meet. A convocação da reunião ordinária ocorreu através do
chamamento realizado via grupo de WhatsApp do FUNPDF, através do anexo do documento
SEI Convocação - SEAPE/FUNPDF/CONSAD enviado para todos os conselheiros via aplicativo, no dia
dois de janeiro de dois mil e vinte cinco. Registro dos conselheiros presentes e justificativas das ausências:
participaram da reunião o Conselheiro presidente Jeferson Lisboa Gimenes, o conselheiro representante
dos Diretores Prisionais João Vitor da Anunciação, o Conselheiro Representante de classe da Polícia Penal
do Distrito Federal, Presidente do SINDPOL-DF Paulo Rogério, o outro Conselheiro Representante da
Classe da Polícia Penal do Distrito Federal Aldon Moreira de Sousa Junior, estavam como ouvintes nessa
reunião os Policias Penais Gutemberg Ribeiro Morais Filho e Mayk Steve Richter Nobre e Delegado
Eduardo de Freitas da Silva - COORF/SEAPE, conforme lista de presença elencada. Às 16:28, o
Conselheiro Presidente Dr. Jeferson abriu a 49ª Reunião do Fundo Penitenciário do Distrito Federal e as
16:35 o Conselheiro Presidente optou pelo cancelamento da reunião devido ao baixo quórum de
conselheiros presentes na reunião.

Presentes:

Jeferson Lisboa Gimenes - Conselheiro Presidente

João Vitor da Anunciação - Conselheiro Representante dos Diretores Prisionais

Eduardo de Freitas da Silva (COORF/SEAPE) - Ouvinte.

Paulo Rogério - Conselheiro Representante de classe da Polícia Penal do Distrito Federal,
Presidente do SINDPOL-DF

Aldon Moreira de Sousa Junior - Conselheiro Representante da Classe da Polícia Penal do Distrito
Federal

Mayk Steve Richter Nobre - Ouvinte

Gutemberg Ribeiro Morais Filho - Policial Penal, ouvinte.

Ausentes:

Kelly Tatiane Gomes de Oliveira - Representante da Sociedade Civil, indicados pelo Conselho
Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos – CDPDDH;

Kamila Celia Mendonça Rego - Conselheiro Representante dos Diretores Prisionais;

Estéfane Rodrigues Alves - Conselheira Representante da Sociedade Civil, indicados pelo Conselho

Ata 49ª (159704636)         SEI 04026-00055178/2024-18 / pg. 1

Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos – CDPDDH;

Deuselita Pereira de Martins - Conselheira Representante Diretora Executiva da FUNAP;

Gustavo Alexim Araújo - Conselheiro Representante de classe da Polícia Penal do Distrito Federal;

Alexandre Jaime dos Santos Tavares - Conselheiro Secretário Executivo;

Leandro de Lima Lira - Representante da Sociedade Civil, indicados pelo Conselho Distrital de
Promoção e Defesa dos Direitos Humanos – CDPDDH.

Posse:

Nenhuma.

Encerramento da Reunião
A reunião foi encerrada às 17h38 pelo Dr. Jeferson, com a ata registrada.

Ata Lavrada por:

Dr. Jeferson - Presidente

Data do Encerramento: 23 de Janeiro de 2025

Horário do Encerramento: 16:35

Data da Próxima Reunião: 30/01 ás 14:00

A presente ata foi lavrada com base nas informações fornecidas, retratando fielmente os acontecimentos
na 49ª Reunião do Fundo Penitenciário do Distrito Federal.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO VITOR DA ANUNCIAÇÃO -
Matr.0176212-5, Coordenador(a) do Sistema Prisional, em 30/01/2025, às 18:22, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JEFERSON LISBOA GIMENES - Matr.1706579-
8, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 30/01/2025, às 18:50, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DEUSELITA PEREIRA MARTINS -
Matr.0274259-4, Diretor(a) Executivo(a), em 31/01/2025, às 09:01, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159704636 código CRC= 566CF792.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Qd.02, Bl. G, Lote 13, Setor Bancário Sul - Bairro Asa Sul - CEP 71070120 -

Telefone(s):
Sítio - www.seape.df.gov.br

04026-00055178/2024-18 Doc. SEI/GDF 159704636

Ata 49ª (159704636)         SEI 04026-00055178/2024-18 / pg. 2

	Ata 49ª (159704636)